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زندگی دانشجویی در شهری غیر از شهر محل سکونت، پر از سختی های کوچک 
و بزرگ است؛ مستقل شدن یک هویی و از سرِ ناچاری، نگرانی و تلاش برای تأمین 
هزینه های دانشــگاه و خورد و خوراک و اجاره جایی برای زندگی و دلتنگی برای 
خانواده، مهم ترین دغدغه های دانشجوهای دور از خانه است. حالا این سختی ها 
را چندبرابر کنید تا بدانید دانشجوهای متأهل چطور روزگار می گذرانند. بعضی ها 
که دور از آتش نشسته اند، می گویند »خب به دانشجوهای متأهل که خوابگاه تعلق 
می گیره«، اما همه دانشگاه ها خوابگاه متأهلی ندارند و بعضی از دانشگاه ها هم که 
چنین امکانی به دانشجوها می دهند، شرط های سختی پیش پایشان می گذارند. 
قوانین  واگذاری خوابگاه متاهلی در دانشگاه های کشور با هم متفاوت است؛ مثلا 
بعضی دانشگاه ها فقط به دانشجوهای تحصیلات تکمیلی خوابگاه می دهند و در 
بعضی دانشگاه ها فقط به دانشجویان مرد، به عنوان سرپرست خانواده، خوابگاه 

متأهلی تعلق می گیرد. چند شرط کلی نسبتا ثابت اما وجود دارد؛

  امتیازت چنــده؟
خوب اســت بدانید که خوابگاه های متأهلی براســاس یک جــدول  امتیازبندی به 
متقاضیان تعلق می گیرد؛ به این صورت که یک فهرست بلند بالا از معیارهای مدنظر 
دانشــگاه تهیه شده اســت، به هرکدام از مــوارد امتیازی اختصــاص داده و اولویت 
دانشجوها برای گرفتن خوابگاه براساس مجموع امتیازاتشان سنجیده می شود. 

مقطع تحصیلی )دکتری تخصصی بیشترین امتیاز را دارد(، داشتن یا نداشتن فرزند 
)به ازای هر فرزند 5 امتیاز، تا حداکثر دو فرزند(، واحدهای درســیِ گذرانده شــده 
)امتیاز واحدها در هر مقطع تحصیلی متفاوت اســت(، رتبه های علمی و ورزشی، 
فاصله از شــهر محل ســکونت و مــدت زمانی کــه از تاریخ عقد می گــذرد، بعضی از 
معیارهای جدول امتیازبندی است. دانشجوهایی که از 50- 40 مورد این جدول، 

امتیــاز خوبی بگیرنــد و از تبصره های فراوانش جان ســالم به در ببرنــد، می توانند 
دست در دستِ همسرشان زیر یک سقف بروند. در ادامه بعضی از معیارهای جدول 
امتیازبندی را به صورت ویژه  ذکر کرده ایم تا بدانید خوابگاه در چه صورتی به دانشجو 

تعلق نمی گیرد و چه کسانی شانس بیشتری برای گرفتنش دارند.

  چه کسانی نمی توانند خوابگاه متأهلی بگیرند؟
دانشجویان بورسیه، دارای تمکن مالی و نوبت دوم )شبانه(

دانشجوهایی که ساکنِ شهر محل تحصیل شان باشند
کسانی که بیش از سه فرزند یا فرزند بالای دوازده سال دارند

مشروطی ها و کسانی که در شورای انضباطی پرونده دارند
دانشجوهایی که از وام مسکن صندوق رفاه دانشجویان استفاده کرده اند

دانشجوهای شاغل به کاری غیر از کار دانشجویی

  چه کسانی برای گرفتن خوابگاه متأهلی، در اولویت هستند؟
دانشجویان جانباز و رزمنده و فرزندان شهدا، جانبازان، ایثارگران و آزاده ها

دانشجویان استعدادهای درخشان، نمونه و المپیادی
دانشجویان معلول، تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره(، مناطق محروم 
منبع: وب سایت دانشگاه تهران و سازمان بهزیستی  

برای درک بهتر از شرایطِ به دست آوردن یک واحد خوابگاه متاهلی و داشتن یک 
تصویر واقعی از زندگی در این خوابگاه ها، با جواد و زهرا، زوج دانشـجویی که تجربه 
یک ساله زندگی در این فضا را پشت سر گذاشته اند، حرف زدیــم. جواد را به واسطه 
فضای مشترک کاری می شناسیم و از طریق او، با همسرش هم آشنا می شویم. زن 
و شوهری که ســال 93 ازدواج کردند و از بهار همان سال، تلاش و پیگیری شان 
برای به دست آوردن یک سوئیت دانشجویی شروع شد و بالاخره این دوندگی ها 
مهرماه جواب داد و عروس و داماد به اولیــــن خانه مشترکشــان، قدم گذاشتند. 
جواد می گوید: »سال 93، 25 سال داشتم و دانشجوی مقطع ارشد رشته اقتصاد 
بودم. من و همسرم، هر دو کاشمری هستیم و در دانشگاه فردوسی مشهد قبول 
شده بودیــم و طبیعتا تا قبل از ازدواج، خوابگاهی بودیم و هر کداممان مثل بیشتر 
دانشجویان مجــرد، در اتاق های 10-12نفره خوابگاه زندگی می کردیم تا این که 
ازدواج کردیم. بعد از ازدواج بود که به فکر رفتن زیر یک سقف مشترک افتادیم و از 
آن جا که هر دو هنوز درس می خواندیـــم و پس انداز چندانی هم نداشتیم، اولین 

گزینه مان زندگی در خوابگاه متاهلی بود.«

  گرفتن خوابگاه متاهلی، نیازمند پیگیری و دوندگی زیاد است
جواد درباره شرایط بهره مند شدن از واحدهای خوابگاه دانشجویی و سختی ها 
و مشــکلاتش ادامه می دهد: »حتما می دانید که گرفتن یک سوئیت در خوابگاه 
متاهلی، براســاس یک سری امتیازبندی انجام می شــود و طبعا هرچه امتیازات 
بالاتر و بیشتر باشد، شــانس کمتر توی صف ماندن و به دســت آوردن یک واحد، 
بیشــتر اســت. فرم امتیازبنــدی شــامل بندهایی مثــل مقطع تحصیلــی، تعداد 
سال های ازدواج، داشتن یا نداشتن بچه، مسافتِ شهر محل سکونت تا دانشگاه 
و... اســت. مدارک موردنیاز هم طبیعتا گواهی تحصیلی و مدارک شناســایی و 

سندازدواج و چک ضمانت برای تخلیه واحد. ضمن این که آن سال، اجاره بهای 
هر واحد برای هر ترم 400 هزارتومان بود. نکته آزاردهنده این خوابگاه ها، پروسه 
پیگیری و گرفتن شــان اســت که نیازمند چندین ماه صبر و حوصله و ســماجت و 
دوندگیِ زیاد اســت. تعداد بسیار زیادی دانشجوی متاهل متقاضی وجود دارند 
که همگی در نوبت و رزرو هستند و در تکاپوی جفت و جور کردنِ مدارک؛ به همین 
دلیل تا لحظه آخر بلاتکلیف هســتی و نمی توانی برای شروع زندگی مشترکت، 
برای پولت، برای اسکان و... برنامه ریزی داشته باشی. منتها اگر به دلایلی مثل 
تمام نشدنِ درس، نداشتن شــرایط مناسب اقتصادی برای تهیه خانه مستقل یا 
برنامه ریزی برای پس انــداز پول، عزمت را برای زندگی در خوابگاه  متاهلی جزم 

کرده ای، باید خسته نشوی. سخت است اما ارزشش را دارد.«

  خوابگاه متاهلی؛ فرصت شیرینی برای باهم بودن
زهرا، همســر جواد هم حرف هــای جالبی درباره شــرایط زندگــی در خوابگاه 
متاهلی دارد: »سال 93، من 22 سال داشــتم و دانشجوی مقطع کارشناسی 
کتابداریِ دانشگاه فردوسی مشــهد بودم. من هم مثل جواد، تا پیش از ازدواج 
خوابگاهی بودم اما بعد از ازدواج، دوســت داشــتم کنار جواد، کنار هم زندگی 
کنیم. این بود که از ایده خوابگاه متاهلی اســتقبال کردم و وقتی تلاش هایمان 
به سرانجام رسید، خیلی خوشحال بودیم. به این ترتیب، یک سوئیت کوچولوی 
35 متری، با یک هال، ســرویس بهداشــتی و یک آشــپزخانه اوپنِ جمع و جور، 
شد اولین خانه مشــترک من و جواد که یک سالِ شــیرین را در آن به سر بردیم. 
ســاختمان محل ســکونت مــا، 60 واحدی بود و تعــداد زیادی زوج دانشــجو با 
رشته ها و مقاطع مختلف، با بچه یا بی بچه در همسایگی مان زندگی می کردند. 
همسایه هایی که با بعضی هایشان ارتباط صمیمانه تری داشتیم و برخی را هم 
در حد سلام وعلیک می شــناختیم. فضاهای مُشاع توسط مســئولان خوابگاه 
نظافت و مراقبت می شــد و از محدودیت های رفت و آمد خوابگاه های مجردی، 
خبری نبود. جالب است بدانید که تعداد زیادی از ساکنین خوابگاه، دانشجویان 
خارجی بودند که خب با هم بیشتر می جوشیدند. بس که آن سوئیت کوچک بود، 
فقط چند تکه از وســایل زندگی مان را به آن جا منتقل کردیم و بقیه، خانه پدر و 
مادرهایمان بود. آن ســال، گرچه از هم اتاقی های خوابگاه ســابق و خانواده ام 
دور مانده بودم و گرچه در یک فضای محدود و شــاید به نظر بقیه دلگیر زندگی 
می کردم اما یکی از شیرین ترین سال های زندگی ام بود. چون علاوه بر این که 
فرصتِ زندگی در کنار همســرم را داشتم، از بابت سر و کله زدن با صاحبخانه و 

تهیه ودیعه و اجاره، خیالمان راحت بود.«

به جایگاه پدر نخندیم

وضعیت کشور طوری است که هر کسی تنها یک ذره در زمینه 
بهتر کردن حال و هوای مردم قدمی بردارد، یک گام بزرگ 
و اساســی در مقیاس 80 میلیون نفری برداشته؛ حتی 80 
میلیون لبخند کوتاه هم کم نیست، چه رسد به شادی دامنه 
دار و مستمری که برنامه ای مثل »خندوانه« نصیب مخاطبش 
می کند. اساساً خیلی از ما بین تمام برنامه های تلویزیون فقط 
مخاطــب خندوانه و گاهی به ناچار اخبار هســتیم و دربرابر 
بمباران شــدید اخبار و اتفاقات بد، فقط خندوانه اســت که 
فرصت یک تنفس خوب را برای مان فراهم می کند؛ آن هم 
نه فقط بــرای بزرگ ترها یــا کوچک ترهای خانــواده، بلکه 
برای همه اعضا. خندوانه به اندازه ارزش و اعتباری که دارد 
مسئولیت سختی هم دارد. اساساً برنامه ای که دیده می شود 
ضعف هایش هر چند کوچک به چشم می آید و گرنه شاید در 
خیلی از برنامه های تلویزیون، مجری با پیژامه هم بیاید آب 
از آب تکان نخورد چون کسی برنامه را نمی بیند. این روزها 
رقابت جذاب »خنداننده شو« نشاط کمدی و هیجان مسابقه 
را هم زمان به خانه ها آورده اما به مرور ایده های جوانانی که در 
این مسابقه شرکت کرده اند خیلی تکراری شده؛ در مراحل 
اول یکی از شرکت کنندگان با پدرش، ازدواج و کار شوخی 
کرد و ســوژه او به طور متوالی در اجرای چند نفر دیگر تکرار 
شد. حالا نبود خلاقیت در ماجرا به کنار، کار نداریم خسته 
شدیم از بس به ماجرای پیدا کردن مورد مناسب برای ازدواج 
در دانشگاه خندیدیم که دیگر این اواخر گریه مان می گیرد 
اما لااقل این موضوع، حتی تکراری اش محتوای نامناسبی 
ندارد. اما علناً و عملًا در خندوانه جایگاه و نقش پدر در خانواده 
بین کمدی های فانتزی شــرکت کنندگان در حال تخریب 
جدی اســت. به جرقه های معمولی در شوخی با پدربزرگ 
و عمه و شــوهر عمه کاری نداریم. اما رابطه پــدر و فرزندی و 
استمرار شوخی با آن در خندوانه، هم کسالت بار شده و  هم 
بارمنفی دارد. واقعاً نمی شــود از یک کمدی که توسط یک 
هنرجو آماده شده انتظار داشــت آموزنده باشد اما می شود 
توقع داشت که بارمنفی نداشته باشد. علی صبوری، متین، 
ابوطالب و امیرحسین قیاسی کســانی هستند که حداقل 
یک استندآپ کامل را به پدر گرامی شان اختصاص داده اند. 
کاملًا هم بدیهی است که ماجراهایی که گفته بودند شوخی 
بوده اما واقعاً تاثیرش روی مخاطب به خصوص نوجوانان که 
به طور معمول فکر می کنند پدرها درکشــان نمی کند هم 
شوخی است؟ بستر دیگری برای شــوخی کردن در برنامه 
نیست؟ به این فکر کردیم بر ســر جامعه ای که نقش ارزنده 
و والای پدر در حد موجودی بدخواه و بدبین، با نقشــه های 
شکست خورده پایین بیاید، چه می آید؟ به خصوص حالا که 
تیم مربیان، نویسندگان و مشاوران به هنرجوها مشاوره می 
دهند و عملًا خروجی یک گروه را تماشا می کنیم نه یک نفر 
را، انتظار می رود برنامه خــوب و پربیننده ای مثل خندوانه 
که بین تمــام ســنین و طبقات و قشــرها مخاطــب دارد، به 
قیمت خنداندن مخاطب مرتکب اشتباهی نشود که خدای 

ناخواسته عواقب بدی داشته باشد.

به بهانه خبر رئیس صندوق رفاه دانشجویی درباره ایجاد خوابگاه متاهلی برای 25 هزار نفر از دانشجویان

تو فکر یک سقفـم

در چه شرایطی یک واحد خوابگاه متأهلی به زوج های دانشجو تعلق می گیرد؟

زندگی مشترک آقا و خانم دانشجو

یک زوج جوان از تجربه زندگی مشترک در یک واحد خوابگاه متاهلی می گویند

سخت بود اما ارزشش را داشت

دیــروز، »ذوالفقار یزدان مهــر«، رئیس صندوق رفاه دانشــجویان کشــور در 
گفت وگو با مهر، با اشــاره به کمبود چشــمگیر خوابگاه هــای متاهلی برای 
دانشــجویان گفــت: »در مصوبــه اخیــر صندوق رفــاه دانشــجویان وزارت 
علوم، احداث یک یا دو ســرای متاهلی تصویب شــده اســت؛ حتی برخی از دانشگاه ها مشغول 
ســاخت شــهرک های رفاهی متاهلی هســتند. هم اکنون یک هزار و 100 دانشــجوی متاهل 
در خوابگاه های متاهلی ســاکن هســتند و در روزهای آینده، برای 25 هزار نفر از دانشجویان، 
خوابگاه متاهلی ایجاد خواهیم کرد.« خبر خوبی که هرچند شــرایط دانشــجویان متاهل فعلی 
را تغییر نمی دهد اما شــاید نوجوانان الان که دانشجویانِ سال های بعد به حساب می آیند را سر 

دوراهی ادامه تحصیــل یا ازدواج، از ترسِ فراهم نبودن شرایط شروع زندگی مشترک، قرار ندهد. 
طبیعی است که هر زن و مردی، دوست دارد بعد از عقد و ازدواج، در کنار همسرش و زیر یک سقف 
زندگی کند؛ منتها زوج های دانشــجو، باتوجه به این که هنوز مشغول تحصیل هستند و فرصت 
چندانی برای ورود به بازار کار و کسب درآمد و پس انداز پول برای تهیه منزل مسکونی نداشتند، 
معمولا با سوال »الان ازدواج کنیم یا بعد از دانش آموختگی؟« و مشکل »حالا که ازدواج کردیم، 
چطور زندگی مشترکمان را شروع کنیم؟« مواجه اند. ســوال و مشکلی که قرار بوده واحدهای 
خوابگاه های متاهلی دانشگاه های سراسر کشــور، راه حلش باشند اما به دلیل محدودیت این 
واحدهــا و تعدادزیاد متقاضی، این معضل همچنان ســر جای خودش باقی اســت. با این خبر و 
مقدمات، اگر برایتان این سوال پیش آمده که شرایط گرفتنِ یک واحد خوابگاه متاهلی چیست 

و حال و هوای زندگی در این سوئیت ها چگونه است، پرونده امروز را از دست ندهید.

آذر صدارت | روزنامه نگار
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درباره شوخی های مکرر کمدین های 
»خنداننده شو« با نقش پدر در خانواده
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